
COPIA 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE    N. 35 
        ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA-

ECONOMICA GENERALE “REALIZZAZIONE DI STAZIONE PER LA RICARICA 

DI VEICOLI ELETTRICI”.  (CODICE CUP I11B21002440006) 

 
 
 

L’anno      DUEMILAVENTUNO      il  giorno  DICIOTTO  del   mese   di    
MAGGIO   alle  ore 13:30  nella sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità 
prescritte dalle vigenti disposizioni, sono stati convocati i  componenti della Giunta 
Comunale. 
 
 
Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con l’intervento del 
Segretario Comunale Alesio Avv. Massimiliano,  viene fatto l’appello nominale dal quale 
risultano  presenti  n.3, assenti n. 0  assessori come da seguente elenco: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 
Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 

                       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       

PRESENTI 

                         

ASSENTI 

1 Casorati Aldo Sindaco x  

2 Campanini Luca Assessore x  

3 Madonini Pierfranco Assessore x  



 
DELIBERAZIONE N.35                                                         SEDUTA DEL 18.05.2021. 
 
 

LA  GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTE: 
• la D.G.R. Lombardia n. XI/3531 del 05/08/2020, che ha provveduto a prelevare dal “Fondo 

interventi per la ripresa economica” di cui all’art. 10 L.R. 9/2020 e s.m.i., allocando risorse sullo 
stato di previsione delle spese; 

• la D.G.R. Lombardia n. XI/4323 del 15.02.2021 avente per oggetto “Misura di agevolazione per enti 

pubblici per la realizzazione di un’infrastruttura per la ricarica elettrica di veicoli sul territorio 

lombardo (L.R. 9/2020)”; 
• il Decreto della Regione Lombardia n. 4273 del 29.03.2021 avente per oggetto “Approvazione del 

bando infrastrutture di ricarica elettrica per enti pubblici D.G.R. n. XI/4323 del 15.02.2021 e D.G.R. 

4373 del 03.03.2021”; 
 
RILEVATO CHE tale provvedimento contempla, in particolare, uno stanziamento di €.5.000.000,00 per  
“Contributi per investimenti ad amministrazioni pubbliche per reti di infrastrutture per la mobilità 

elettrica”; 
 
CHE l’Amministrazione Comunale, nell’ambito della politica energetica e della transizione ecologica 
intrapresa già da vari anni, è interessata ad installare stazioni di ricarica per veicoli elettrici all’interno del 
territorio comunale; 
 
CHE il Comune di Casaletto Ceredano è un’amministrazione pubblica che ha titolo e requisiti per accedere 
alla linea di contributo suindicata; 
 
CHE, l’Amministrazione Comunale, intende partecipare al bando indicato, alla linea di finanziamento 
“Infrastrutture di ricarica elettrica per enti pubblici 2021 - Linea B: punti di ricarica collocati in aree 

pubbliche destinati al servizio pubblico di ricarica veicoli”, con una domanda espressamente finalizzata a 
cofinanziare un dispositivo di ricarica elettrica da installarsi nel centro abitato all’interno dell’area di 
esclusiva proprietà dell’ente COMUNE DI CASALETTO CEREDANO: 

• destinata a parcheggio pubblico con accesso dalla pubblica Via Paola Ragazzi; 
• catastalmente identificata nel vigente N.C.E.U. – Catasto fabbricati al Foglio 3 ai Mappali 49 e 50; 

in quanto la medesima è posta in adiacenza: 
• alle fermate dei trasporti pubblici di linea; 
• ai principali servizi pubblici; 
• alle attività commerciali e direzionali del paese; 

 
EFFETTUATI i conseguenti approfondimenti; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.17 in data 30.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, 
afferente l’approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023; 
 
RITENUTO dunque di procedere alla programmazione dell’intervento in trattazione; 
 
 
VISTO al riguardo, il Progetto di fattibilità tecnica-economica generale denominato “Intervento di 

realizzazione di dispositivo di ricarica elettrica per autoveicoli nel centro abitato”: 
• afferente la realizzazione di una infrastruttura per la mobilità elettrica; 
• comportante una spesa complessiva di intervento di €.29.545,39, così dettagliatamente costituita: 

 
 

 



VOCI DI SPESA 
COSTO 

 

A) IMPORTO LAVORI 

A.1 - Opere civili e impiantistiche 

A.1.1 - Acquisto delle infrastrutture di ricarica 15.700,00 € 

A.1.2 - Installazione delle infrastrutture di ricarica 845,00 € 

A.1.3 - Opere di adeguamento dell’impianto elettrico, sostituzione POD e 
allacciamento 

3.703,11 € 

A.1.4 - Altre opere edili strettamente connesse con l’installazione dell’infrastruttura 
di ricarica 

1.000,00 € 

A.2 - Oneri della sicurezza 

A.2.1 - Spese per oneri della sicurezza 849,92 € 

TOTALE A) 22.098,03 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

B.1 - Spese Tecniche 

B.1.1 Spese di Progettazione (studio di fattibilità, definitivo, esecutivo) 2.119,50 € 

B.2 - IVA 

B.2.1 IVA sui lavori/forniture (Totale A) 4.861,57 € 

B.2.2 IVA sulle spese di progettazione (B.1.1) 466,29 € 

TOTALE B) 7.447,36 € 

TOTALE GENERALE 29.545,39 € 

 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., modificato ed integrato dalla Legge 
120/2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. 76/2020; 
 
RITENUTO di candidare l’intervento in trattazione al bando regionale indicato, inoltrando una richiesta di 
contributo di €.28.000,00 rispetto alla spesa complessiva presunta di intervento di €.29.545,39, dando 
contestualmente atto che la quota residua di €.1.545,39 (€.29.545,39 - €.28.000,00), sarà garantita da fondi 
propri di bilancio dell’ente; 
 
EVIDENZIATO CHE il Comune di Casaletto Ceredano è inoltre dotato di Piano di Governo del Territorio 
(P.G.T.) comunale vigente e che il Progetto di fattibilità tecnica-economica generale in trattazione è 
conforme alla vigente strumentazione urbanistica comunale e, pertanto, non risulta necessario procedere a 
relativa variante urbanistica; 
 
CHE, il presente Progetto di fattibilità tecnica-economica generale costituisce il documento di 
inquadramento e di pianificazione dell’opera pubblica in parola, ai sensi del Codice; 

 
RITENUTO dunque di procedere all’approvazione del Progetto di fattibilità tecnica-economica generale in 
argomento e di conferire al Responsabile dell’Area Tecnica comunale espresso mandato a procedere 
all’assolvimento degli adempimenti connessi e conseguenti all’approvazione del presente provvedimento; 
 
RICHIAMATI: 
• il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
• lo Statuto Comunale; 



 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’Art.48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, D.Lgs. 18.08.2000, N.267, nonché per l’Art.26 del vigente Statuto Comunale; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’Art.49 del D.Lgs.267/2000; 
 
EFFETTUATA LA VOTAZIONE  

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare il Progetto di fattibilità tecnica-economica generale denominato “Intervento di 

realizzazione di dispositivo di ricarica elettrica per autoveicoli nel centro abitato”: 
• afferente la realizzazione di una infrastruttura per la mobilità elettrica; 
• comportante una spesa complessiva di intervento di €.29.545,39, così dettagliatamente costituita: 

 

VOCI DI SPESA 
COSTO 

 

A) IMPORTO LAVORI 

A.1 - Opere civili e impiantistiche 

A.1.1 - Acquisto delle infrastrutture di ricarica 15.700,00 € 

A.1.2 - Installazione delle infrastrutture di ricarica 845,00 € 

A.1.3 - Opere di adeguamento dell’impianto elettrico, sostituzione POD e 

allacciamento 
3.703,11 € 

A.1.4 - Altre opere edili strettamente connesse con l’installazione dell’infrastruttura 
di ricarica 

1.000,00 € 

A.2 - Oneri della sicurezza 

A.2.1 - Spese per oneri della sicurezza 849,92 € 

TOTALE A) 22.098,03 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

B.1 - Spese Tecniche 

B.1.1 Spese di Progettazione (studio di fattibilità, definitivo, esecutivo) 2.119,50 € 

B.2 - IVA 

B.2.1 IVA sui lavori/forniture (Totale A) 4.861,57 € 

B.2.2 IVA sulle spese di progettazione (B.1.1) 466,29 € 

TOTALE B) 7.447,36 € 

TOTALE GENERALE 29.545,39 € 

 
2. Di candidare l’intervento in trattazione al bando regionale indicato, inoltrando una richiesta di 

contributo di €.28.000,00 rispetto alla spesa complessiva presunta di intervento di €.29.545,39, dando 
contestualmente atto che la quota residua di €.1.545,39 (€.29.545,39 - €.28.000,00), sarà garantita da 
fondi propri di bilancio dell’ente; 

 
3. Di conferire al Sindaco espresso mandato a procedere alla presentazione di formale istanza di 

contributo nell’ambito del bando regionale indicato, per un importo di €.28.000,00 rispetto al costo di 
intervento di €.29.545,39; 



 
4. Di dare atto che: 

• il Comune di Casaletto Ceredano è dotato di Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) comunale 
vigente e che il Progetto di fattibilità tecnica-economica generale in trattazione è conforme alla 
vigente strumentazione urbanistica comunale e, pertanto, non risulta necessario procedere a relativa 
variante urbanistica; 

• il presente il Progetto di fattibilità tecnica-economica generale costituisce il documento di 
inquadramento e di pianificazione dell’opera pubblica in parola, ai sensi del Codice; 

 
5. Di dare inoltre atto che in connessione all’entità della richiesta di contributo da inoltrare alla Regione 

Lombardia, l’intervento in trattazione potrà essere realizzato solo ad avvenuta concessione del 
contributo medesimo; 
 

6. Di dare atto che si procederà all’imputazione della spesa di intervento solo ad avvenuta acquisizione 
del contributo regionale suindicato; 

 
7. Di conferire al Responsabile dell’Area Tecnica comunale espresso mandato a procedere 

all’assolvimento degli adempimenti connessi e conseguenti all’approvazione del presente 
provvedimento; 

 
 
Successivamente: 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’Art.134, comma 4^ del D.Lgs. 18.08.2000, N.267; 
Ritenuta l’urgenza di procedere; 
 
EFFETTUATA LA VOTAZIONE  

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 

 

DELIBERA 
 

8. Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento.  
 
 

****************************** 
 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Parere favorevole       
                                                                                                             Il Segretario Comunale 
Casaletto Ceredano, 11.05.2021                                                   f.to  Alesio Avv. Massimiliano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


